
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
 

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 
 

         L'anno DUEMILAOTTO, addì  VENTIDUE  del mese di  DICEMBRE  alle ore 21.55, nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Dott. Ing. Mariano Salaris, nella sua qualità di 

Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME 

 

 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA   MARIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria, il quale provvede  alla redazione del 

presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.  
 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 
seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO che con l’art. 49 del D.Lgs. 05.02.1997, n° 22, cosidetto "Decreto Ronchi", è stata 

istituita la tariffa per il servizio di raccolta, trasporto  e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, in sostituzione 
della tassa, di cui al D.Lgs. n° 507/1993; 

DATO ATTO che alla data del 01/01/2008, in cui entrerà in vigore la tariffa sopra richiamata , il 
tasso di copertura del servizio deve aver raggiunto la misura del 100% e che, con un aumento medio del 
30,50% annuo, tale obiettivo verrà pienamente raggiunto dall’Amministrazione Comunale; 

VISTO il D.P.R. 27.04.1999, n° 158: “Regolamento recante norme per l’elaborazione del metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani” 

N° 100 22/12/2008 

Oggetto Determinazione tassa servizio  di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani . Esercizio finanziario 2009. 



RICHIAMATA  la propria  deliberazione n° 13 del 04.03.2006, esecutiva, mediante la quale si 
stabiliva di incrementare del 30,50% la misura della tassa per l’esercizio finanziario 2006, al fine di 
raggiungere gradualmente la copertura integrale del costo del servizio, in ossequio a quanto stabilito dalla 
normativa sopraccitata, come dal prospetto sottoelencato: 

DATO ATTO che con decorrenza 01/04/2004, è stato attivato anche in questo Comune, il servizio 
di raccolta differenziata rr.ss.uu., da parte della XIV^ Comunità Montana di Cuglieri, che ha comportato un 
aumento considerevole dei costi di gestione del servizio; 

RICHIAMATA  la propria  deliberazione n° 87 del 23.12.2006, esecutiva, mediante la quale si 
stabiliva di incrementare del 20,90% la misura della tassa per l’esercizio finanziario 2007, al fine di 
raggiungere gradualmente la copertura integrale del costo del servizio, in ossequio a quanto stabilito dalla 
normativa sopraccitata, come dal prospetto sottoelencato: 

CONSIDERATO che durante l’anno 2008 e' stata chiusa la discarica di “Bau Carboni”, 
costringendo l’Ente al dirottamento dello smaltimento della frazione secca presso la discarica di Ozieri 
gestita dalla Chilivani Ambiente S.p.A., con un aggravio delle spese di trasporto di euro 528,00 mensili per 
un totale di euro 6.336,00 annuali; 

CALCOLATO un gettito previsto per il ruolo 2007 di euro 41.691,83, come dal prospetto allegato 
elaborato dal responsabile del servizio finanziario, facente parte integrante di questa deliberazione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di incrementare, per l’esercizio 2009, la misura della tassa di un 
ulteriore 15%, al fine di raggiungere la copertura integrale del costo del servizio, in ossequio a quanto 
stabilito dalla normativa sopraccitata; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 42, lettera f, spetta al Consiglio Comunale disciplinare 
l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione delle relative aliquote che sono di competenza della 
Giunta;  

VISTI gli articoli 11 e 12 del vigente regolamento  per l’applicazione della TARSU; 

ACQUISITI i relativi pareri ai sensi dell’ art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 267/2000; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime,  

 

DELIBERA 
 

Di stabilire, per l’esercizio 2009,  le tariffe per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani , come dal prospetto sottoelencato : 

 
DESCRIZIONE IMMOBILE TASSA 2007  TASSA 2007 (+ 15%)  

         - Abitazioni EURO/Mq EURO/Mq  
- Fabbricati fino a 50 mq 1,034385  1,189543  

         - Fabbricati oltre 50 mq 1,249069  1,436429  
- Fabbricati oltre 110 mq 1,463753  1,683316  

         - Macellerie 2,576205  2,962636  
         - Negozi 2,361522  2,715750  
         - Scuole 1,463753  1,683316  

 
  Di stabilire per l’esercizio 2009 le seguenti riduzioni delle tariffe ed agevolazioni in base 

agli articoli 11 e 12 del vigente regolamento TARSU: 
Abitazione con unico occupante 30% 
Abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale o altro uso 
limitato e discontinuo 

25% 



Utenti residenti all’estero 30% 
Art. 11 lett. d 30% 

Nuclei familiari composti da 2 persone 10% 
Associazioni di volontariato iscritte all’apposito albo regionale 33% 

 
 
Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000. 
 
            

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Ing. Mariano Salaris) (Dr. Pietro Caria) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


